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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je popis zvoleného výrobního systému, analýza materiálo-

vého toku výroby a návrh na zlepšení týkající se části popsaného výrobního systému. Práce

je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část je zaměřená na obecné fungování výrobního

systému, logistiku a především výrobní logistiku a také popisuje analytické metody použité

v praktické části. Praktická část stručně popisuje strukturu výrobní společnosti Česká Zbro-

jovka a.s. a podrobněji se zabývá materiálovým tokem vybrané části výrobního systému,

dílnou 3130. Na závěr práce je vypracován návrh na zlepšení, který je zaměřený na materi-

álový tok vybraného výrobku a hodnotí jeho přínosy.
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ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis is the description of selected production system,

analysis of material flow of the production and suggestion for improvement of the part re-

garding described production system. This thesis is divided into two parts. The theoretical

part is focused on general operation of the production system, logistics and primarily on

production logistics. This part also describes the analytical methods which have been used

in the empirical part. The empirical part briefly describes the structure of the company Česká

Zbrojovka a.s. and this part deals with material flow of selected part of production system,

workroom 3130. At the end of the work is made a suggestion for improvement which is

focused on material flow of selected product and evaluates its contribution.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zpracovat teoretickou část zaměřenou na získání teoretických zna-

lostí z řešené problematiky, popsat fungování zvoleného výrobního systému, analyzovat ma-

teriálový tok vybrané části výrobního systému a navrhnout zlepšení.

Teoretická část se nejprve zabývá řízením výroby. Řízení výroby je podstatné pro optimální

fungování výrobního systému a zásadně může ovlivnit dosažení vytyčených cílů. Má také

vliv na logistiku a fungování mechanismů výrobní logistiky. Důležité je především stanovení

cílů řízení výroby, je však podstatné, aby stanovené cíle byly v souladu se stanovenými cíli

celého podniku a měly by na sebe přímo navazovat. Pro správné pochopení fungování vý-

robního systému je popsáno fungování podnikové logistiky a její jednotliví cíle. Práce klade

důraz na zavádění nejnovějších trendů do výrobního procesu. Analytické metody použité

pro praktickou část práce, jako především analýza ABC, procesní analýza a špagetový dia-

gram, jsou základním stavebním kamenem pro zjištění zdrojů neefektivního fungování vý-

robního systému a materiálového toku. Jsou zdrojem pro navrhované zlepšení. Teoretická

část v sobě skrývá možnosti efektivního řešení materiálových toků pro navrhovaná zlepšení

v praktické části bakalářské práce.

V praktické části, která se odehrává ve společnosti Česká Zbrojovka, je přiblížena jak spo-

lečnost, tak zjednodušené zobrazení jakou výrobou se zabývá. Za použití analýzy ABC a

procesní analýzy je poté rozebrána část výrobního systému České Zbrojovky, a to dílna

3130.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výrobu lze definovat jako transformaci výrobních faktorů do ekonomických statků a služeb,

které následně procházejí spotřebou. Jako statky jsou v ekonomice označovány fyzické ko-

modity, věci vyráběné pro spotřebu nebo směnu, které přispívají k ekonomickému blahobytu

a uspokojování potřeb. Hlavním cílem efektivní výroby, je dosažení stavu, kdy jsou všechny

výrobní zdroje využity efektivně. To znamená, za vynaložení minimálního úsilí na přetvo-

ření výrobních statků na výstup, získání maximálního zisku. Toho docílíme především vy-

loučením veškerých druhů plýtvání omezenými zdroji a jejich využití tak, aby co nejvíce

přispívalo ke tvorbě přidané hodnoty. [1]

1.1 Řízení výroby

Řízení výroby je zaměřeno na dosažení optimálního fungování výrobního systému s ohle-

dem na vytyčené cíle. Pod pojmem cíl se v ekonomii a managementu obecně rozumí stav,

kterého má být v budoucnu dosaženo. Podle úrovně řízení, k níž se cíle vztahují, rozlišujeme

strategické, taktické a operativní cíle. Na základě skutečnosti, v jakém časovém horizontu

má být stanovených cílů dosaženo je dělíme na dlouhodobé, střednědobé a krátkodobé cíle.

Cíle řízení výroby by měli být vždy odvozovány s cílů vytyčených v podnikové strategii.

Zde se především jedná o maximální uspokojení potřeb zákazníka a efektivní využívání dis-

ponibilních výrobních zdrojů. [1]

Podle konkrétních podmínek bývají vytýčeny některé další dílčí cíle řízení výroby:

- Vysoká pružnost výroby

- Zkracování průběžné doby výroby

- Vysoká produktivita

- Efektivní využití disponibilních výrobních kapacit

- Plynulost a rychlost materiálových toků
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2 VÝROBNÍ PROCES

Výroba umožňuje uspokojení potřeb zákazníka vytvořením věcných statků a služeb. Je roz-

hodující součástí hodnotového řetězce. Bez jeho efektivního fungování by nejen nebylo

možno realizovat to, co je výsledkem marketingového poznání, které může zjednodušeně

shrnout do trojúhelníku vazeb: potencionální oblast poptávky – plnění funkcí produktem –

technické provedení, tzn. dosáhnout konkurenční výhody a zajistit ekonomickou existenci

firmy. [1]

Výrobní proces lze také charakterizovat jako cílevědomé lidské chování, kdy použitím lid-

ských faktorů zajišťuje příslušný transformační proces co nejhodnotnější výstup. Výroba je

tedy ve své podstatě účelná kombinace faktorů za účelem vytvoření věcných výkonů či slu-

žeb. Realizace se uskutečňuje podnikovým výrobním systémem. [2]

Transformované
výrobní zdroje

materiál
informace
zákazníci

Transformující
výrobní zdroje

zařízeni
personál

Zboží

Služby
VÝROBNÍ PROCESVSTUPY VÝSTUPY

Obr. 1. Transformované a transformující výrobní zdroje [1]

Za vstupy je třeba vidět celou škálu výrobních faktorů. Můžeme je rozdělit například podle

klasika podnikové ekonomiky Gutenberga takto:

Elementární, přičemž tyto faktory, které tvoři fyzicky podstatu výrobního systému, je možno

dále chápat jako faktory:

- Potencionální, tj. pracovní síla a výrobní prostředky, využívané jako výrobní poten-

ciál v transformačním procesu, jež lze použít, aniž by pozbyl účinku v ohraničeném

časovém období

- Spotřební

- materiály tvořící podstatné části výrobků

- materiály tvořící nepodstatnou část výrobků
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- provozní – režijní materiály

- obchodní zboží – nakupované položky tvořící součást dodávaného souboru

vedle vlastních produktů

- Dispozitivní – tj. management výroby [2]

Výrobní proces v sobě skrývá transformaci výrobních faktorů na zboží, popřípadě službu.

Většinou bývá vyjádřen ve formě nějakého technologického postupu. Základ pro efektivní

výrobu a vysokou efektivitu materiálového toku pramení v předvýrobní etapě. Již v této pří-

pravné fázi projektování a plánování je potřeba věnovat přípravě výrobního procesu velkou

pozornost. Samotná tvorba technologického postupu by se měla vydat směrem efektivní vý-

roby a zaměření na eliminaci zdrojů plýtvání. [1]

2.1 Typologie výrobního systému

Hodnotový proces je řízenou souhrou různých vstupů, jejich kapacit, technologické charak-

teristiky, kvality, tj. lidí, strojů a zařízení, dopravních, manipulačních a skladovacích pro-

středků a využitelných prostor. Jak lze nastavit vlastní výkonný systém, závisí především na

tom, zda a jak lze rozčlenit celkový výrobní systém do jednotlivých částí a okruhů, které

jsou schopny nést plnou odpovědnost za splnění cílů systému jako celku. S tím souvisí dále

otázka, jak lze různé produkční segmenty uvnitř výrobního procesu prostorově uspořádat a

zajistit mezi nimi vzájemné sladění. Velikost i kvalita stavebních, technických a organizač-

ních mantinelů omezuje hřiště pro hráče hodnototvorného procesu. [2]

Komplexnost a různorodost problémů spojených s výrobními procesy vedou k tomu, že lze

hovořit o řadě kritérií, která mohou být východiskem pro vlastní typologii, vytvoření cha-

rakteristických výrobních systémů. Při zobecnění tohoto problémů můžeme vymezit mno-

žinu kritérií takto: [2]

- Výchozí princip řízení zakázek

- Míra využití technických zařízení a technologií

- Technicko-výrobní zařízení

- Časová struktura

- Program a rozsah provedených výkonů

- Způsob transformace vstupů

[…]


6. KONZERVOVAT 20 6. KONZERVOVAT 20

7. Kontrola 20 7. Kontrola 20

11. BROUSIT 20 11. BROUSIT 30

12. BROUSIT 6 12. BROUSIT 3

13. UPRAVA DO ROZMERU 20 13. UPRAVA DO ROZMERU 3

14. BROUSIT 25 14. BROUSIT 3

15. KARTACOVAT POVRCH 100% 23 15. KARTACOVAT POVRCH 100% 15

16. KONZERVOVAT 0 16. KONZERVOVAT 7

17. Kontrola 20 17. Kontrola 20

18. Sklad 12 18. Sklad 0

346 166

Původní rozložení pracovišť Nové rozložení pracovišť

Součet: Součet:
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Zkrácení přesunů dílů mezi pracovišti. Je jasně zřejmé ze špagetového diagramu zpracova-

ného po změně layoutu pracovišť (Obr. 29.):

Obr. 29. Materiálový tok navrhovaného zlepšení [19]

Materiálový tok navrženého zlepšení je přehlednější a podstatně snižuje délku trasy mezi

pracovišti.

9.1.3 Obsluha více strojů současně

Přesunem pracovišť 10.1 a 10.2 jsme dosáhli snížení počtu pracovníků potřebných pro ob-

sluhu pracovišť ze dvou na jednoho

- To znamená vyčíslitelnou úsporu cca 400 tis. Kč ročně

9.2 Neekonomický přínos

Neekonomický přínos zlepšení, nemá přímý vliv na finanční náklady.

9.2.1 Zjednodušení organizace práce

Navrhované zlepšení změny layoutu pracovišť znamená také zvýšení přehlednosti materiá-

lového toku kusů mezi pracovišti. Díky tomu se bude lépe dohlížet na dodržování taktu pře-

sunu 50 ks na další operaci.

Buňkové uspořádání pracovišť bude mít také zásadní vliv na lepší organizaci práce.
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9.2.2 Bezpečnost práce

Zvýšení bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci. Pracovníci nebudou muset v takové

míře při přesunu mezi pracovišti využívat hlavní dopravní komunikace, které využívají velké

přepravní vozíky. Sníží se tak riziko vzniku pracovního úrazu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat teoretickou část zaměřenou na získání teoretických

znalostí z řízení výroby, logistiky, výrobní logistiky, moderních trendů v řízení a organizaci

výroby. Popsat fungování zvoleného výrobního systému, analyzovat materiálový tok vy-

brané části výrobního systému a navrhnout zlepšení.

V úvodu praktické části je stručně popsána společnost Česká Zbrojovka, v jejímž areálu se

popisovaná část výroby – dílna 3130 nachází. S průměrným počtem výrobních zaměstnanců

36 se sice nejedná o největší dílnu v CZ, avšak počtem vyrobených dílů a hlavně velikostí

zodpovědnosti, kterou dílna nese za dodávky vyráběných dílů, se jedná o jednu z největších.

Za rok 2016 vyprodukovala 869 070 ks dílů a to vše za dodržení vysoké dodávkové spoleh-

livosti. Zpracováním analýzy ABC, kde jsou díly posuzovány podle pracnosti, což je zásadní

pro plynulý chod výrobního systému dílny, byly do jednotlivých skupin rozděleny díly, které

jak počtem vyráběných kusů za rok, ale taky svou náročností nejvíce ovlivňují a zatěžují

výrobu. To bylo základem pro zpracování procesní analýzy, kde byl vybrán díl, jako hlavní

představitel skupiny dílů A z analýzy ABC. Zpracované analýzy sloužily jako podklad pro

navržené zlepšení, týkající se materiálového toku vybrané části výrobního systému. V pro-

cesní analýze byl rozebrán tok operací dílu, který svým ročním objemem zatěžuje dílnu cca

18%, což bylo hlavním signálem zaměřit se na zlepšení materiálového toku právě tohoto

dílu. Navržené zlepšení mělo za následek kompletní změnu layoutu a seskupení výrobních

pracovišť do buňkového uspořádání, čímž se podařilo snížit počet nachozených kroků mezi

jednotlivými pracovišti o 42%. To znamená zkrácení průběžné doby výroby o 4,5 min čis-

tého času stráveného přesuny. Díky buňkovému uspořádání bylo možné snížit velikost vý-

robní dávky mezi pracovišti, tím došlo ke snížení průběžné doby výroby o 50%. Díky buň-

kovému uspořádání se dále podařilo snížit počet potřebných pracovníků pro obsluhu praco-

višť 10.1 a 10.2 ze dvou na jednoho, což lze přímo vyčísli jako roční úsporu cca 400 tis. Kč.

Navržené zlepšení měly také neekonomický charakter. Zde se jednalo především o zlepšení

přehlednosti pracovišť, tím pádem o lepší organizaci práce. V neposlední řadě se jedná o

zvýšení BOZP, uspořádání pracovišť snížilo potřebu pracovníků se při přesunech mezi pra-

covišti pohybovat po hlavních komunikacích provozu HS 3100. Což považuji za výrazné

snížení rizika vzniku pracovního úrazu, vzniklého např. srážkou.

Závěrem práce bych zdůraznil důležitost řídícího managementu zabývat a věnovat se řízení

výroby, zvyšování efektivity řízení výroby a s tím spojené vyhledávání potenciálních zdrojů
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plýtvání a jejich odstranění. V konkurenčním boji, který mezi podniky v průmyslovém sek-

toru panuje, má možnost dlouhodobě uspět pouze ten podnik, který se bude neustále věnovat

zlepšování procesů probíhajících, nebo ovlivňující chod společnosti.
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Nhod

BOZP

Normohodiny

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 69
