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Téma bakalářské práce: Analýza materiálového toku výroby a návrh zlepšení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 57 stran uceleného textu a 1 strany přílohy. Obsahuje

hlavní části, jm. úvod, teoretická část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální

problematikou analýzy materiálového toku výroby a návrhem zlepšení. Po formální stránce je

práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. metoda ABC, procesní

analýza a Špagetový diagram. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě

provedených analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojmy metoda, metodika a metodika zpracování bakalářské práce. Jaká byla

Vaše metodika zpracování bakalářské práce?

2. Na základě Vámi provedené analýzy materiálového toku – je prostor ve vybrané části

výroby k optimalizaci zásob?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

Práce není plagiát – Stag UTB ve Zlíně, míra shody 9%.

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně